

WIEM WSZYSTKO

50 GR

INFORMACYJNY TYGODNIK AKTUALNOŚCI

Nr. 36

Warszawa, Niedziela, 20 września 1936 r.

Rok I

BUJAĆ TO MY, PANOWIE!

Prawda o „federacyjnej” republice Sowietów

Partje komunistyczne na całym świecie w rozstrzygnięciu zagadnienia narodowościowych stawiają za wzór Związek Sowiecki Socjalistyczny republik, uważając system federacyjny za ostatnie słowo w zakresie autonomii politycznej i wspólpracy państwowej mniejszych narodów w obrębie większych organizmów politycznych. Ale czy aby Z. S. S.R. jest federacją?

Pytanie to stawiamy, pomimo, że dzisiejsza Rosja urzędowo zowie się Związkiem i pomimo, że konstytucyjnie Sowieci składają się z siedmiu „suwerennych” republik, z których niektóre znowu obejmują szeregi republik t. zw. „autonomicznych”.

Otóż słusznym wydaje się oświecić to zagadnienie pro foro externo, aby narzeczcie skrócić z kłopotliwym komunizmem i aby wtroczyć szorstką ogół o do istoty ustrojowej dzisiejszej Rosji Sowieckiej.

Z nazwy i formalnie Rosja Sowiecka jest związkiem federacyjnym, ale w rzeczywistości jest tak jednolitem i centralistycznie zorganizowanym państwem, jakim nigdy nie była Rosja carska.

Nie tak nie martwiło narodów rosyjskich i słowianofilów szerszych — jak polityka narodowościowa rozpoczęta przez bolszewików w pierwszych latach rewolucji. Polityka ta, schlebająca tendencjom odrędnym najmniejszych narodowości i poszukująca w tym elemencie naturalnego sojusznika, do walki z białą Rosją — rzeczywistość rozszalała kolosa rosyjskiego. Ale już po szeregu lat okazało się, że słynna Deklaracja praw narodów Rosji (z 15 listopada 1917 r.), podpisana przez Lenina i Stalina, który był komisarzem ludowym do spraw narodowościowych, była tylko manifestem przeciwko dawnym rzeczom i pogromom a została jedynie *martwą literą* i wspomnieniem o znaczeniu historycznym.

Genetycznie rozpatrując to zagadnienie, musimy przypomnieć, że i zjazd sowietów (w czerwcu 1917 r.) proklamował prawo samostanowienia narodów o własnym losie, a drugi zjazd sowietów (z listopada 1917 r.) potwierdził je uchwalając w wykonaniu tych postanowień Soviet Ludowych Komisarzy ogłosili: 1) równość i suwerenność narodów Rosji, 2) prawo narodów Rosji swoobodnego stanowienia o własnym losie aż do odłączenia się i zorganizowania niezawisłego państwa, 3) zniesienie wszelkich różnic narodowościowych, 4) skasowanie przywilejów narodowo-religijnych oraz ograniczeń i 5) wolny rozwój mniejszości narodowych i grup etnograficznych (?), zamieszkujących tery-

toria Rosji. Tak te zasady formułowane oficjalnie wydawnictwo sowieckie: „Sowietskaja polityka za 10 let po nacjonalnym wporozu w RSFSR” (opracowanie I. Złowskija i I. Bibina).

Zadnych zmian w tej polityce również nie wprowadził III zjazd sowietów (26.I. 1918 r.), a uchwalona przezeń deklaracja narodowościowa była uznana nie tylko przez emigrantów rosyjskich, ale i cały świat za wstęp do zupełnego rozpadnięcia się państwa rosyjskiego. Nikt jednakże nie zauważył, że w tych wszystkich deklaracjach chodziło raczej o *dialektykę agitacyjną*, aniżeli o istotną federację. Aby znów zrodzować rzeczywistość barwność narodowościową dzisiejszej Rosji — opierając się o statystykę z 1927 r. (nieco już przestarzała, ale nowszej niema) — stwierdzimy, że na *140 milionów obywateli* Z. S. S. *mało dwanaście* narodowości, z których każda liczyła ponad milion obywateli a mianowicie:

Rosjanie	78.000.000
Ukraińcy	31.000.000
Białorusini	4.700.000
Kazakowie	3.970.000
Kazachowie	3.900.000
Żydzi	2.600.000
Gruzini	1.800.000
Turkmeni	1.700.000
Ormianie	1.570.000
Mordwini	1.340.000
Niemcy	1.240.000
Czuwasi	1.120.000

A następnie mamy w Rosji Sowieckiej ponadto:

5 nar. lic. od 500.000 do 1.000.000 ob.
11 nar. lic. od 200.000 do 500.000 ob.
42 nar. lic. od 100.000 do 2.000 ob.
11 nar. lic. od 50.000 do 100.000 ob.
135 nar. lic. mniej niż 50.000 ob.

Komisja dla badań narodowościowych przy Komunistycznej Akademii w Moskwie w publikacji odczytanej „Nacjonalna polityka WKP w cetrach” (1930) podaje istnienie w Rosji *aż 86 narodowości*.

A teraz proszę pomyśleć, gdyby tak deklaracje pierwszych trzech i potwierdzenia dialektyczne wszystkich następných zjazdów sowieckich były urzeczywistnione — czy mielibyśmy dzisiejszą Rosję, ozdobioną szyldem Z.S.S.R. Co by to było, gdyby wszystkie te narody, narodziki i całkiem niewykryształizowane pół-

dzikie plemiona, już przecież posiadające samowolną odrębność, mogły stanowić wyłącznie o własnym losie?

Sami bolszewicy zrozumieli nonsens nawet dialektycznej formy federacyjnej, skoro w deklaracji z 1923 r. po usprawiedliwieniu się argumentami ustabilizowanego socjalizmu zadekretowali konstytucyjnie związanie poszczególných części federacji. Ale jeszcze wtenczas — imłozono małe narodowości w imię, gdy nieco później słowo ojczyzna nabierała coraz mocniejszej barwy rosyjsko-nacjonalistycznej. A dalej następowały argumenty o niemożności prowadzenia gospodarki planowej przy daleko idącym rozdzieleniu republik i stopniowo ograniczono prawa, zaciśniono pas na brzuszu żarłoczności chorujących na odrębność narodzików i likwidowano sztuczną hodowlę już zamarych języków i ludów.

Jakże znaną jest prawdą, która wyciera z rezolucji XII zjazdu *rosyjskiej* partii komunistycznej (według książki „Sowietskij federalizm”, Moskwa - Leningrad, 1930-s. 22-23) a która niedwuznacznie wypowiedziada się, że „prawne ujęcie zasady równości narodowościowej samo przez się nie rozstrzygnęło zagadnienia narodowościowych. Sze reg republik i narodów, które nie przeszły okresu kapitalistycznej a które nie posiadają proletariatu, a które w wyniku tego stanu rzeczy są mocno spóźnione w swym rozwoju gospodarczym i kulturalnym, nie posiadają pełni prawa do korzystania z równouprawnienia narodowościowego zaim nie wzniósł się na wyższy szczebel swego rozwoju i nie dogonią innych z pomocą narodów „dojrzałych”. Zachodzi w tej zasadzie wyraźna analogia do stosowanej zasady równości między chłopem i robotnikiem: Teoretycznie i między temi dwoma klasami jest (ma być właściwie) równość ale w praktyce robotnicy są dyktatorami bo... znajdujący się na wyższym poziomie oświaty i kultury.

Prawo wieły stanowienia narodów o własnym losie jest w ZSSR fikcją!

I pisarze i politycy dzisiejszego ZSSR zgadzają się, że ZSSR nie jest federacją w znaczeniu istotnym t. zn. związkiem narodowych państw

równoprawnych czy też związkiem państwowym, jak byśmy się ściślej wypowiedzieli, narodów równoprawnych. Może się da ZSSR porównać z przedwojenną Rzeszą Niemiecką z tą różnicą, że centralne urzędy sowieckie stanowczo *większe mają uprawnienia*, aniżeli centralne urzędy przedwojennej Rzeszy. Co najbardziej jednocy ZSSR i niwecy pałacowy federalizm — to: rządząca partia komunistyczna i jednolite kierownictwo ekonomiczne.

Zasada federalizmu została przekształcona nawet w wyborach do Wszechzwiązkowego kongresu sowietów, bowiem delegatów wybierają gubernialne i powiatowe okręgi. Nie dziwnego, że oszukani sowieckim federalizmem Ukraińcy coraz głośniejsz skarżą się na centralizm.

Zapamiętajmy, że centralizm Z. S.S.R. opinał wyłącznie rzędy w resoratach:

1. spraw zagranicznych i dyplomacji (zawieranie traktatów, zmiana granic wewnętrznych, wypowiedzenie wojny, zawieranie pokoju, ratyfikowanie umów międzynarodowych)
2. gospodarki (handel zagraniczny, planowca gospodarka wewnętrzna, komunikacja, poczta, telegraf, miary)
3. finansowych (budżety nawet poszczególných republik, podatki, waluta)
4. wojskowych (jednolita armia)
5. planowania gospodarki rolnej, leśnej i eksploatacji bogactw mineralnych,
6. sądownictwa (prawo ogólnopaństwowej amnestii),
7. ustawodawstwa pracy, szkolnictwa systemów,
8. kontroli ustawodawczej republik (prawo weta) i t. d.

Takiej dyktatury gospodarczej, jaką sprawują centralne władze w ZSSR nie posiada żadne państwo kapitalistyczne.

ZSSR jest fikcyjną federacją i najbardziej centralistycznym państwem w świecie. Tak wygląda komunizm dziś, kiedy Trojkiwa po ostatniej maszkarce nazwał go *zmarłym bolszewizmem*, i tak samo wyglądał na rok i na dwa lata przed straceniem Zinowiewa i towarzyszy.

Verus.

NR. 34 TYGODNIKA „WIEM WSZYSTKO” ULEGL KONFISKACIE ZA NOTATKĘ „OD REDAKCJI” NATYCHMIAST PO KONFISKACIE, WYDALIŚMY NAKŁAD DRUGI, KTÓRY DO SPRZEDAŻY ULICZNEJ I NARODZYM PRENUMERATOROM DOSTARCZONY ZOSTAŁ JAKO NR. 35.

Tragedia polskich kondotierów

Ucierpiała na niej dobra sława polskiego lotnictwa

Kosztom wielkiej pracy i jeszcze większych ofiar, udało nam się zdobyć produkuje miejsce w lotnictwie światowym.

Nazwiska s. p. Zwirki i Wigury, kpt. Orlińskiego, kpt. Bajana i szeregu innych oficerów-lotników to... marmurowe stopnie, po których lotnictwo nasze wspaniało się ku zasłonie, wszechświatowej sławie.

POLSKIE OREY L. CALVO SATELLO

Nazwiska te rozślawiły Polskę znakomicie, stokród lepiej niż najlepsze „specje od propagandy” i kto wie jak długo trwałaby nasza sława lotnicza, gdyby nie... mord na Calvo Satello.

Jak wiadomo, rozstrzelanie tego wybitnego w Hiszpanji działacza antypublicyńskiego, stało się przysłowiową iskrą, która spowodowała wybuch bezeki prochu — wojny domowej na słonecznym półwyspie Pirenejskim. Ze wojna współczesna nie może obyć się bez samolotów, to sprawa jasna i nie ulegająca najmniejszej wątpliwości.

POLSCY KONDOTIERZY

Mając to na uwadze, delegaci wojsk powstańczy zakupili w Anglii 4 maszyny, a nie mogąc tam znaleźć pilotów, którzyby zarzykowali lot nad płońcem półwyspu, w sposób dotychczas dokładnie nie wyjasniony, weszli w kontakt z pilotami... polskimi.

W wyniku pertraktacji reprezentacji wojsk powstańczych zian-gażowali 4-ch Polaków, pp. Czarkowski-Golewskiego, Lasockiego, Z. i studenta politechniki S. Wszyscy czterej byli oficerami rezerwy armii polskiej.

Piloci polscy otrzymali w Warszawie po 2.500 zł, z tem, że pozostała należność t. j. 7.500 zł została im wyplacona po dostarczeniu maszyn do bazy lotniczej powstańców.

DWAJ „SZCZĘŚLIWICY”

Panowie Z. i S. dostiedli wielkich, trójmotorowych Fokkerów i szczęśliwie wydławiły w oznaczonym miejscu w Hiszpanji, pozostając tam na wysoko płatnych stanowiskach w hiszpańskiej Legji Cudzoziemskiej. Przelot ich do płońca Hiszpanji odbył się równie gładko jak dacho. Opinia publiczna nie poświęcała obydwu Polakom ani odrobiny uwagi.

Inaczej, niestety stało się z tragiczną eskadą s. p. Lasockiego i por. Czarkowski-Golewskiego.

TRAGICZNY LOT

Wydaje nam się, że nie było na świecie dziennika, któryby nie udane wyprawie polskich pilotów nie poświęcił mniej lub więcej miejsca, podkreślając, że maszyny dla powstańców przeznaczono wielkie, kosztowne maszyny, pilotowane były przez... Polaków.

Gdzie jednak należy szukać przyczyny fatalnej katastrofy przed pirenejskiej, która tak bardzo osłabiła naszą sławę lotniczą?

Nie jest ona bynajmniej ukryta specjalnie głęboko. Oto proposita, o bywają nasi piloci byli tymi przelotowcami właścicielami ludzi na... nie właściciel, niestety, miejscach.

NIE WŁAŚCIWI LUDZIE

Por. Czarkowski - Golewskiego miał, jak ogólnie wiadomo, licencję tylko na pilotat turystyczny, w którym zresztą również nie popisał się

specjalnie, robiącej „w drążku” swój samolot podczas równie śmiałego jak nierozważnego lotu do Indji, o czem zresztą napisał bardzo ciekawą książkę, którą Czytelnikom naszego górego polecamy.

S. p. kpt. Lasocki rzadko kiedy latał bez instruktora. Zazwyczaj dokonywał on lotów t. zw. double’ów na maszynach wojskowych, pod czujnym okiem wytrawnego współtowarzysza lotu.

I oto właśnie ci dwaj lotnicy, niewątpliwie pełni jaknajlepszych chęci, raczej romantycy, niż. kondotjerzy, tak nieszczerzenie przyczynili się do „rozślawienia” polskich skrzydeł.

DŁACZEGO NIE OSTRZEŻONO?

Zarówno s. p. Lasocki jak i p.

Czarkowski-Golewskiego byli ludźmi prywatnymi i mogli dowolnie dysponować swemi osobami, decydując się na mniej lub więcej ryzykowne imprezy handlowe, dlaczego jednak nie znaleźli się nikt, któryby tym zapalecom wytłumaczył, jak ciężkiego i jak odpowiedzialnego zadania podejmują się? Przecież na ba, czkę zakrawa opowiadanie, że nikt nie o imprezie czterech polskich pilotów nie wiedział. Ktoś musiał chociażby wydawać paszporty czterem oficerom rezerwy-pilotom, którzy z jednego miasta, jednocześnie wyjeżdżali zagranicę, ktoś musiał być dokładnie poinformowany, że nie jadą oni grać w... ruletkę w Monte Carlo, a mają w Croydon osiągnąć Fokkerów, trudnych do pilotowania nawet dla rutynowych pilotów li-

nij komunikacyjnych, a co dopiero dla napoty amatorów.

DROGA ENA

Poruszyam tę sprawę, bo plotka mówi o niej wiele i szczegółowo. Tak bardzo szczegółowo, że nie sposób przypuszczać, że jest to tylko... plotka.

Wojska powstańcze niewątpliwie zainteresują się nietylko Fokkerami, ale również samolotami polskiej produkcji, których jakość jest pierwszorzędną. Pozyskanie sobie takiego klienta, oczywiście na wypadek zwycięstwa powstańców, jest dużym sukcesem, nie tak jak jednak wielkim, aby stawić na... życie ludzkie, kosztuje to bowiem i życie L., jeden liś miewa w swatrywnym wieńcu sławy polskiego lotnictwa.

Pilot Nobodp.

Nasi zagranicą...

Stambuł gości polskich „dziennikarzy”

Wyczytny Polaków poza granicami kraju, nie zawsze mogą napełnić nas uczuciem dumy i radości. Częściej zdarza się, że właśnie na obczyźnie zachowujemy się w sposób, jeśli już nie wręcz hanbiący, to w każdym razie wysoce kompromitujący.

Można ostatecznie nad takimi właśnie wyczynami przechodzić do porządku dziennego, jeśli są one dziełem osób prywatnych, ubolewając jedynie, że bywalec polski rozporządza tak *minimalnym zasobem taktu i dobrej wychowania.*

Sytuacja wygląda zgoła inaczej, kiedy w grę wchodzi bądź osoba eksponowana, bądź też sprytny kombinator takiej właśnie osoby płaszczkiem okrywający się. Jak zwykle dalecy od ogólników i niedomówień, świadomi misji bezkompromisowego przesiawiania wszystkich manekantów polskiej rzeczywistości, przedstawiamy Czytelnikom naszym następującą.

niestety — autentyczną historję.

Do Stambułu pewnego pięknego dnia zajeżdża ekscytrycznie prezentując się auto amerykańskiej marki, ale z polskim znakami rejestracyjnymi i polskim, imponującym proporcjom, do złudzenia przypominającym *proporzec Prezydenta Rzeczypospolitej.*

W aucie znajdują się dwie panie, podróźnie przyzdiane i dwu panów, których w całej krasie można pozdziwiać wówczas, gdy opuszczyły maszynę, sprzedając jakoweś pocztówki Turkom, bardzo niechętnym wzrokiem zerkającym na wszelkich globtroterów.

Nasi podróźni zjeżdżają się w mundry nieistniejącego już Związku Obronców Kresów Wschodnich, sto szamerowane, obwieszane jakimiś odznakami i akselbantami. Ponadto obydwa młodzi panowie mają na głowach imponujące rogatywki, *przypominające czapki generałskie.* Czapki te osobiste są obryzmami orłami.

Całość bardzo operetkowa, ale dla mieszkańców Wschodu wcale imponująca. Auto polskiej ekspedycji zostaje ulokowane w garażu, a załoga jego, to zn. dwie panie i dwu wspomnianych panów *zajmują wspólny numer* w jednym z hoteli na Perze. Dwie panie i dwaj panowie w jed-

nym numerze trochę klują Turków w oczy, ale... ostatecznie z dokumentów wynika, że są to dwa małżeństwa, więc dziury w niebie niema i prawdopodobnie nie byłoby, gdyby nie fakt, że po parodiowym zamieszaniu, w „polskim numerze” zebrało się tyle potencji odmiennych kierunków, że mus.a’o nastąpić... wy-ladowanie.

Od słowa do słowa, panie ujęły się krzepko za czyny i zrobiły, mówiące językiem Wiecha „duska” głośną na cały Stambuł. Nie trzeba dodawać, że via portjer hotelowy i kawas naszego konsulatu, awantura dotarła do konsula, który jednak prawie nie miał żadnych podług do jakiegokolwiek ingerencji,

musiał więc z konieczności ograniczyć się do udawania, że o całej sprawie nie wie.

Myliłby się jednak ten, kto by przypuszczał, że na tych wycieczkach kończy się *buñia „działalność” naszych rodaków na ziemi tureckiej.*

Jest to dopiero wstęp. Bo oto w dalszym ciągu panowie zaczynają poszukiwać... gotówki. W swych imponujących, prawie generałskich mundurach zgłaszają się do konsulatu, prosząc o pomoc materialną, znaleźli się bowiem w katastrofalnej sytuacji. Prawdę ich słów potwierdza właściciel stambulejskiego garażu, gdzie odpoczywało auto polskie *(dalszy ciąg na str. 6-jej)*

Ofiary „Feniksa” i innych

Powstanie Centralnego Komitetu Obrony

W związku ze skandaliczną aferą zbankrutowanego „Feniksa”, powstała w Małopolsce kilka komitetów obrony posiadaczy polis ubezpieczeniowych. Ponieważ komitety te wysuwają najrozmaitsze rozbieżne, a często wzajemnie sprzeczne postulaty — przeto sprawa obrony posiadaczy polis wobec braku jednolitości gmatwa się i postępuje zbyt powoli naprzód.

Wysłane przez rozmaite komitety memorjaly i delegacje do Warszawy nie są wcale skuteczne, — a delegacje są zbyt kosztowne, — tak że ostatecznie załwienio bo-lotek i krzywd posiadaczy polis przewleka się.

Uważamy, że należy bezwzględnie całą tę akcję obronczą centralizować w Warszawie — i dla tego przystępujemy do utworzenia „CENTRALNEGO KOMITETU OBRONY POSIADACZY POLIS UBEZPIECZENIOWYCH”

Wszystkie wiadomości, często są nie ściśle, przekręczone i nie czytane przez wszystkich zainteresowanych posiadaczy polis, — przeto uprosiliśmy Szanowną Redakcję ogólnopolskiego tygodnika aktualności: „Wiem Wszystko” o łaskawie drukowanie wszystkich szczegółów dotyczących obrony posiadaczy polis ubezpieczeniowych zbankrutowanego „Feniksa” oraz austriackich przedwojennych towarzyszt ubezpieczeniowych.

Wszystcy zainteresowani posiadacze polis, powinni we własnym interesie czytać i prenumerować tygodnik „Wiem Wszystko”, gdyż im będą większe szerszej świadomości, obeznanych i zrzeszonych, tym prędzej spełnione będą nasze postulaty.

KOMITET ORGANIZACYJNY

Podając powyższe wezwwanie do ogólnej wiadomości, chętnie służę będziemy służnej sprawie, — i będziemy drukować tak komunikaty Centralnego Komitetu, — jakoteż i najrozmaitsze sensacyjne rewelacje o skandalu Feniksoskim!

Redakcja „Wiem Wszystko”.

Uczernego Don Kichota

Originalny reportaż korespondenta „WIEM WSZYSTKO”

I.

Wojna domowa w Hiszpanii nie przesłaje interesów całego świata. Komunikaty i sprawozdania z terenu, jakże bardzo krwawych zmagających, są dzisiaj „lekturą” najbardziej przemojną, bo „zła wszystkiego stało się jasne, że walka na półwyspie Pirenejskim nie jest li tylko walką o rządy białych bądź czerwonych w Hiszpanii Craventasa...

Poniżej drukujemy pierwsze sprawozdanie „z teatru wojny” naszego korespondenta, dziennikarza - Polaka, czelowego współpracownika wielkiej zagranicznej agencji informacyjnej której z polecenia tejże agencji przedstąpił rzykowski podróz do... centrum wojny domowej. Usiadano czytelnika zastawiają z pewnością dość odległe daty tej korespondencji. Tymczasu się tam, że odcity od świata, korespondent nasz musiał z wysłaniem poniższego materiału wyczekać okazji. Nie przeszkadza to, że reportaż hiszpański „Wiem Wszystko” są materiałem wysoce sensacyjnym, na którego czoło wysuwa się niezwykły wywiad naszego korespondenta z prezydentem republiki dr. Azana, który w wydaniu opublikujemy w następnym numerze.

Cały mój багаż, to mały neseser, w którym poza bielizną, przyborami toaletowymi, aparatem fotograficznym i kilku listami polecającymi, tkwiła przeczenie zabrana butelka wina.

Względ urzędowo ustaloną trasę podróży, miałem w Genui przejąć się do samolotu pocztowego, kursującego nocą między tym portem a Marsylią.

W Marsylii, znów miałem ulokować się w samolocie Air France, kursującym ponoc jeszcze regularnie między Marsylią a Barceloną, gdzie znów telegraficznie zamówiono dla mnie miejsce w samolocie Lufthansy, utrzymującym od kilku dni stałą komunikację z Madrytem, celem ewakuowania stamtąd niemieckich obywateli, zbytek wystraszonych rozwojem wypadków w hiszpańskiej wojnie domowej, a także zdecydowanie nie przychylnym nastrojami dla Niemiec.

Aczkolwiek, przed odletem z Rzymu zapewniali mnie zarówno koleżanki, jak i szefowie, że wszystko jest przydatkowe i zalotowane w najdrobniejszych szczegółach i poza ewentualną... kulą czerwonych, nie czeka mnie żadna niespodzianka, to jednak wszystko to uważałem, że bardzo „palcem na wodzie pisane” i nie mogłem oprzeć się najczarniejszym horoskopom.

W Genui dano mi zaledwie godzinę odpoczynku. Nadspodziewanie, ściśle wedle programu o oznaczonej najbardziej godzinie wystartowaliśmy do lotu Genua—Marsylia, tym razem bardzo niewygodnym samolotem pocztowym.

Podróż była raczej uciążliwa.

W małej kabine samolotu, przeznaczonej dla dwóch urzędników pocztowych, dostawałem bardzo niewygodne miejsce, a brak urządzeń komfortowych, zwykłych w samolotach linii pasażerskich, stawał się z każdą godziną nie znosić. Poza tym burza wiatka i deszcz, czy gwał, smagający niby kule karabinów maszynowych w skrzydła i kadłub płatowca, w połączeniu z przeraźliwym turkotem motoru, sprawiał niesamowite wrażenie, jakoby jakiegoś makabrycznego słuchowiska.

Przestrzeń Genua—Marsylia pokonywana samolotem linii pasażerskiej w ciągu niepełna 3 i pół godziny, tym razem przebyliśmy w 6 godzin wraz z międzylądowaniami

na obsługiwanej trasie. To też dopiero o godzinie 3-ciej nad ranem zmaltretowany i jakby wypłuty, znalazłem się na lotnisku w Marsylii.

Tu oczekiwał już na mnie kolega, doręczając mi bilet na zarezerwowane miejsce w samolocie pasażerskiej linii „Air France” kursującej normalnie pomiędzy Marsylią a Barceloną.

Nie mając zbyt wiele czasu na odpoczynek, zdecydowałem się skorzystać z zaproszenia kolegi i po-wedrowaliśmy do „Casino Negresco” tam chętniej, że kolega L. słynie z humoru i potrafi bawić najwiewniejszymi anegdotkami.

Na pół godziny przed 7-mą, znalazłem się już znowu na lotnisku oddalonym około 10 km. od miasta.

Stwierdziłem jednak wkrótce, że nasz pospiech był zupełnie zbędny, gdyż — jak się dowiedzieliśmy — odlot samolotu do Barcelny odłożono do godziny dwiętej. Kapitan lotniska nie umiał, czy nie chciał, wywiązać nam przyczynę opóźnienia startu.

TOWARZYSZE PODRÓŻY

W wygodnej kabine potężnej maszyny „Air France” GPP 27, zastaliśmy 8-miu pasażerów i jedną zalewającą się łzami pasażerkę. Z jakiego powodu ta piękna „Carmen” zalewała się łzami, nie zdolałem dowiedzieć się w czasie całej podróży.

Obserwując po kolei towarzyszków podróży, doszedłem do wniosku, że trzech, lub czterech z nich, to oficerowie lotniczy lub marynarze w ubraniach cywilnych, dwaj inni, to kupcy lub „macholjkarze”, jadący widocznie na łowy w metnej wodzie, jeden dalszy, to najprawdopodobniej jakiś „ryskotrakta lub bankier” zaś ostatni to z pewnością gigolacki, czy inny „zongler parkietu”. Mój zmysł spróżstwachczy oraz wysnuwacze zeń wnioski, rzadko kiedy mi się mylą.

To też nie mając w programie nie lepszego podcału lotu, a nudząc się pikardnie, rozpocząłem rozmowę z sąsiadującymi ze mną trzema jegomościami i tak manewrowałem tematem, że w rezultacie przekonałem się, iż moje spróżstwachczy co do ich zawodu były słuszne.

Okazało się bowiem, że wszyscy trzej byli wojskowymi, jeden z nich oficerem - lotnikiem, zdającym się niby „z urlopu” do Barcelny, bronić Ojczyznę i narodu przed „faszysmem”. Przekonałem się wkrótce, że nie pomyliliem się również co do zawodu jegomości którego określiłem mianem „macholjkarza” albowiem z rozmowy z nim dowiedziałem się, że leci do Barcelny w sprawach handlowych pewnej firmy francuskiej, którą od lat reprezentuje. Niepokoiła mnie jeszcze ciekawość, czy ów gładko wygolony „gentleman” o wyszlifowanych paznokciach i trzęsących się rękach, ów pachnący pseudo-Atkinsonem jegomość, jest faktycznie gigolackim. Zrzęgniwałem jednakże ze stwierdzenia mych domysłów, zauważywszy, że zbliżamy się już do upragnionego celu podróży.

W CZERWONEJ BARCELONIE

O godz. 11.45 wylądowaliśmy gładko i sprawnie na lotnisku w czerwonej Barcelonie.

Przed niespełna rokiem wylądowaliśmy na temże lotnisku samolotem „Lufthansy”. Jakże inaczej przedstawiało się ono wówczas, jakże inaczej nęczywałe i obyczące zastałem tu obecnie...

W chwili, kiedy nasz ptak — olbrzym usiadł na ziemi czerwonej Katalonii i jeszcze toczył się, około 30-tu dzwicznie przystrojonych ludzi, niby to żołnierzy, niby członków ochotniczej strazy pożarnej z Pipiódobio, biegło za maszyną, otaczając ją kołem w chwili, gdy wreszcie zatrzymała się.

Po wyjściu z kabiny, otoczono nas półkolem i doprowadzono, jakby przestępów pod konwojem do gmachu dawnego urzędu celnego i poczty, obecnie siedziby „Ludowej Komendy Lotniczej”.

Wprowadzono nas do obszernej sali przedzielonej barierą, za którą przy kilku biurkach i stołach, urzędowali dwaj starsi wojskowi, oraz trzej członkowie milicji ludowej. W części sali, w której się znaleźliśmy, zastaliśmy już kilku, zdaje się Bogu ducha winnych, podróżnych, którzy niewiadomo na co i po co, niecierpliwie czekali.

W kącie tej części na żelaznych krzesłach, siedzieli dwaj dryblacy z milicji, uzbrojeni w duże, przedpilotowe pistolety i krótkie szyltury w pochwach za pasem. Na piersiach ich widniały bolszewickie gwiazdy naszyte na bluzy, zaś na ramionach, opaski z emblematami sowieckimi i tajemniczymi literami UGT.

Pemili oni służbę dozorców czy gońców.

Tajemnica Żółtych Książeczek

Po wejściu do sali zauważyłem, że owi, wspomniany już czterej faszysty podróży, w których jesteśmy w samolocie ogładem wojskowych, byli zaopatrzeni w jakieś specjalne, rzekłbyś czarodziejskie papiery, gdyż nie sądziłem, że tamtę miejscem na wskazanych nam krzesłach, tylko grupa podszedł do najbliższego biurka i okazując milicjantom paszporty i jakieś żółte książeczki, żądali odeń natychmiastowego zatwierdzenia. Urzędujący za biurkiem mlodosz udał się z wrocławnymi mu papierami do przyległego pokoju i powróciwszy po chwili, oddał każdemu z tych „czarodziejskich” paszport, jakąś żółtą książeczkę i przepuszczył do miasta „Salud emendad”, odezwali się ich głosy na pożegnanie. Szczęśliwy mlodosz, odprowadził ich do drzwi wyjściowych, kłaniając się im usłudnie.

Po chwili, znalazłem się i ja przed obliczem władzy ludowej; niestety, mimo ugrzecznienia i starszego już jegomością, który pierwsze spożnienie nań, sprawiło, że byłem pewny, iż stoję przed zawodowym „lapa-czem”.

Żądałem moich dowodów i wyszedł z nimi.

REWIZJA...

Markując spółki, usiadłem na mojem poprzednim miejscu, tu przy końcu „placacji” mojej — towarzyszyli mi podróży z Marsylii. Po pełnej chwili, podszedł do mnie jakiś inny „dygnitarz” w mundurze celnika i zapytał o mój багаż. Gdy mu okazałem mój mały neseser, spojrzal na mnie ze zdziwieniem, nie dowierając i zapytał, czy ów neseser stanowi cały багаż? Gdy mu odpowiedziałem twierdząco, szerszko zawezwał mnie do towarzyszenia mu. Rad nie rad, udałem się wraz z nim, a raczej prowadzony przez niego, do jakiejś obskurnie śmierdzącej izby, przypominającej mi żydowskie biuro pośrednictwa pracy na Nalewkach, lub ogólnie tak w arezschach policyjnych. Dopiero gdy zrzuciłem z siebie ubranie, zauważyłem, że w drugim kącie izby siedział jakiś drugi „bojownik o wolność ludu”, zajęty naprawianiem swego ubrania...

Po przetrząśnięciu moich kieszeni i obmacaniu szwów ubrania oraz po dokładnym obejrzeniu mego obuwia, przysła kolegi i na mój „bagaż”. Na pierwszy ogień poszedł mój „Zeiss Ikon”. Celnik obejrzał go najdokładniej, zapytał czy na błonie są już zdżicia, uśmiechnął się mile, lecz niestety tylko do aparatu, po czym odczytaliśmy go na bok, zabrał się do przeglądania moich papierów. Widać, nie bardzo był zaprzyjaźniony z obecnymi językami, gdyż po chwili, zabrał wszystkie moje papiery, nie wyjąwszy i znalezionych w neseserze gazet i polecając mi się udrąm, sam wyszedł dumny, niby z trofeum...

Po upływie mło kwadransu, zjawili się już bardzo ugrzeczniony mój „anioł stróż” jakby w innych piórkach; najuprzejmieji w świecie poprosił mnie, o towarzyszenie mu do „brzydajdera”, „Cóż u licha, domyślałem i brygadiera tu na lotnisku mają?”.

CZERWONY DON KICHOT

Po chwili, znalazłem się w schludnie urządzonej gabinecie, na pierwszym piętrze budynku. Jakis okazały dentelman z ogromnym czarnym wąsem i pielęgnowaną brodą, przywitał mnie powstając od ogromnego, zawalnego papieru, biurka i wskazał wygodny fotel. Doskonale francuszczyzną przeprosił mnie za „nie-

porozumienie rewizji” poczem rzucił kilka pytań o przedległe podróży z Marsylii i zapytał jakim środkiem lokomocji i jakim zamierzam udać się w dalszą podróż. Odpowiedziałem mu, że podróz pragnę kontynuować samolotem i to jak najwcześniej. Spojrzal na jakiś arkusz papieru i oświadczył, że uczyni wszystko, żeby mi ułatwić dalszą podróż, lecz wyraził wątpliwość, czy przed zniknięciem któryś z samolotów odleci do Madrytu. Wiedząc że moich papierów, że jestem daleko od kraju, rozpoczął ze mną bardzo ciekawą rozmowę na temat Hiszpanji, struktury społecznej, programu frontu ludowego i przyczynie „zdrady cielaków”. Mój bardzo inteligentny i ciekawy rozmowca, wari byłby specjalnego artykułu. Zdaniem pana Liborio Remedios, komendanta portu lotniczego w Barcelonie, b. podpułkownika, którym okazał się mój rozmowca, lud hiszpański walczy nie tylko o najwyższe prawa do wolności i rozwoju kulturalnego, nie tylko o chleb dla milionów przymierających głodem matoralnych i robotników, lecz walczy o los całego narodu hiszpańskiego — niepodległość Hiszpanji! Zdaniem mego rozmowcy — ewentualne zwycięstwo „zdradców ludu i państwa”, zwycięstwo „burżuczajnych generalów — agentów obcych dyktatur” równałoby się zupełnemu zmierzchowi historii Hiszpanji, równałoby się cofnięciu osiągnięć, które w 1918 rozpoczęto dopiero przez rząd „Frontu Ludowego” — akcji kulturalnej i oświatowej wśród ludu. Zapewniam pana — ciałną z przekonaniem mój rozmowca, że zwycięstwo zdradców ludu równałoby się hegemonii faszyzmu w całej Europie, zaś faszyzm — to nieunikniona wojna światowa!

Pożegnalem się i po chwili już wolny i zadowolony znalazłem się na lotnisku. Odechłem z ulgą. Uzbrojony w przepuszczone zaopatrzoną w ogonie lat 50 czerwonej pleciecz z napisem „Policia Aedromo — Barcelona” poczułem się zupełnie pewnie siebie i przede wszystkim, postanowilem stwierdzić możliwość jak najszybszego odlotu do Madrytu.

Czy pani jest mezczyzna?

Dziwy dwuosobowici najlepszych lekkoatletek swiata

„ — Ubiierać się, kobieta! Idźcie! krzyknęła do lekkoatletek odzwierca, widząc wchodzącą do kobiecej wioski olimpijskiej... „młoda dziennikarce...“

Tak mniejszej wyglądała wersja jednego z najpopularniejszych kawalów, krążących w okresie berlińskiej olimpiady.

„ Dobry żart jest wart przysłówowego tytułu? „nie tylko wtedy, gdy odpowiada warunkom dobrego humoru, ale również, jak w danym wypadku, gdy spełnia rolę pedagogicznego „pendantu” w kierunku usanowania wybitnie niedzwojych stosunków w światowej lekcei atletyce kobiecej.

A przykładów tutaj mamy tak dużo, że wygląda już, jakby dwupłciowość sportsmenke wrosła poprostu w rodzaj... nalgę.

KOUBEK SENSACJA NEW-JORKU

Nie tak dawno, bo zaledwie przed dwoma laty wyszła na jaw tajemnica „sukcesów” jednej biegalki czeskiej Koubkowej, będącej w posiadaniu całego szeregu rekordów światowych w biegach na długie dystanse. Dziś imię Pan Koubek występuje w charakterze złozonego młodzieńca w jednym z większych klubów New Yorku i wywijając laszczką śpiewa z wielkim powodzeniem cały szereg frywolnych piosenek z „cyklu”... „Ja Kocham dziewczynki, brunetki i blondynki...”

MARY WESTON... SZCZĘŚLIWYM OJCEM...

Nie przebraliśmy jeszcze echa sprawy Koubek, a już opinia sportowa została zaalarmowana całym szeregiem zarzutów pod adresem licznych, czołowych lekkoatletek świata.

Na pierwszy ogień poszła słynna angielska miotaczka Mary Weston, która w wyniku licznych badań i intensywnych zabiegów okazała się stuprocentowym... Markiem Westonem.

„Włokworeowany Marek Weston występuje obecnie w roli młodego malzonka swej dawnej koleżanki „po fachu”, innej biegalki, i jest już szczęśliwym ojcem małego bobaska o zdecydowanie pięknej meskiej.

OLIMPIJSKIE „DRAGONY”

Istny przelotek dał dopiero olimpiada w Berlinie.

Coraz częściej używano w prasie niemieckiej lokalne zarzuty przeciwko znanym lekkoatletkom, tłumaczone częściowo przez czynniki olimpijskiej propagandy.

Najwięcej uwagi poświęcono ztemu najszybszymi kobietom świata, amerykańce Stephens, niemiec Bollinger i Krauss a wreszcie „naszej mistrzyni Walstawiczywie.

Zaobserwowano bowiem z całą pewnością, że dosłownie wszystkie wspomniane „zawodniczki” goli się „jak jeden ma”, mają grubych goli, kanciaste ruchy i unikają rozbiierania się w szatniach ogólnych, przychodząc już kompletnie ubrane do szatni.

Wielką awanturę na Śląsku wywolało w swoim czasie zalenie się Koukka do znaney lekkoatletki-sprinterki panny S.

„CESARSKIE CIĘCIE” FEDERACJI

Opowiada się coraz częściej o wypadkach daleko idącej agresywności wobec koleżanek, aż wreszcie struna pęka i Międzynarodowa Lekkoatletyczna Federacja kobieca wydała postanowienie następującej treści:

„...Każda z zawodniczek, co do której zachodzi podejrzenie dwupłciowości ma być natychmiast zbadana i w przeciągu dwóch godzin od chwili złożenia formalnego protestu na zawodach, winna okazać świadectwo lekarskie, uprawniające do udziału w zawodach kobiecych.

SMĘTKÓWNA CZY SMĘTEK?

Uchwala, uchwala a jednak nie wszystko dzieje się u nas tak, jak tego postanowienie federacji wymaga.

Do tych wszystkich dość mglistych pogłosek, dochodzi jeszcze rewelacyjna i dość nieduwaczna w swym charakterze sprawa polskiej zawodniczki, znaney oszczepniczki Smetkówny.

Oto co pisze znana sportsmenka panna I. W. w liście otwartym do redakcji jednego z warszawskich pism sportowych:

„Dlaczego ukazały się ze strony klubu liczne zaprzeczenia niewyrażonej sytuacji Smetkówny, podczas gdy

ogólnie znana jest rzeczą, że zawodniczka ta odwiedziła już cały szereg lekarzy, wśród których zdania co do jej płci są już do tego stopnia spreżowane, że nasuwa się konieczna potrzeba operacji?...

Dlaczego nie zwrócono na Smetkównie uwagi już wtedy, gdy, podczas wyjazdu kobiecej reprezentacji do Czreza, zachowywała się dość agresywnie w stosunku do jednej ze swych koleżanek?...“

BIERNOŚĆ ZWIĄZKU

Wspominamy list i cały szereg innych pytań pod adresem związku pozostały dotychczas bez najmniejszego echa.

Związek lekkoatletyczny nie pozostaje się wcale ani do ogłoszenia w tej sprawie odpowiedniego komunikatu, ani też nie stara się przeprowadzić dochodzeń w kierunku wyjawienia właściwej płci Smetkówny.

Bierność Związku w tej sprawie szkodzi nie tylko samej Smetkównie, której sytuacja jest dość kłopotliwa, ale szkodzi również dalszemu nor-

malnemu rozwojowi kobiecej lekkoatletyki.

ŻĄDAMY WYJAŚNIENI!

Dla mężczyzn „dragonów” w kobiecej lekcei - atletyce miejsca być absolutnie nie powinno!

Dlatego też, nie wnikając już nawet w meritum pogłosek a jedynie czniejąc chęć zawodniczek polskie wywabić z kłopotliwej sytuacji, zwracamy się do lekkoatletycznego związku z żądaniem natychmiastowego przeprowadzenia gruntownej rewizji lekarskiej i podania wyników badania do wiadomości publicznej.

Nie trzeba oczywiście histeryzować się na ten temat, bo sprawa w gruncie rzeczy jest blaha, ma ona jednak swoją dość specyficzną wymowę, która zwłaszcza przez młodzież ganną się do sportu może być niewłaściwie komentowana. I aby tych właśnie komentarzy nie było, trzeba tę sprawę wyjaśnić.

John.

Palestra na manowcach

Długi łańcuch afer warszawskich adwokatów

Już prasa codzienna pisała o areztowaniu adwokata Rykowskiego. Znajdujące się w zaczątkach śledztwo dotychczas nie ujawniło szczegółów całej afery, ale te dane które zdobyto narazie, to dane które wynikają z „IF skargi, jakie wpłynęły przeciwko adwokatowi, rzuciły dostateczne światło na całą sprawę.

A jest to sprawa, nad którą warto bliżej się zastanowić.

Adwokat Rykowski, młody człowiek palestry należał do tego „nielicznego grona szczęśliwców, którzy nie potrzebują walczyć o byt.

Pieniądze, jak to się mówi, same szły do niego. Nie zdążył wstąpić na drogę kariery życiowej, już spotykał się z pelnym powodzeniem w życiu. Adwokat Rykowski popierany z różnych stron zdobył sobie nadier intratną praktykę, znalazł dobre radostwa prawne, jak naprzykład w Kasie Chorych, zaczął otrzymywać syndykatura, między innymi fabryki „Perkun”. Rykowski urządził sobie piękne mieszkanie, był w salonach i dancngach, jednym słowem

złł na szeroka stopę, zarabiałę dużej sumy.

Alę legalnych zarobków było mu mało. Rykowski sięga do obcych pieniędzy i stopniowo wkracza na drogę szeregu innych przestępstw. To co narazie wiadomo z działalności Rykowskiego, zamyka się w ramach szeregu artykułów kodeksu karnego. A więc kradł papiery, oszukiwał dokonywał fikcyjnych sprzedaży, pobierał tak zwane „odstępne” od aplikantów adwokackich, nie mając prawa przyjmowania aplikantów i t. d.

Dzisiaj Rykowski zakończył już swoją krótką, ale błyskotliwą karierę. Ostatnim jej etapem stało się więzienie przy ulicy Dzielnej. Jeżeli bliżej zastanowić się nad tą sprawą, to należy stwierdzić, że ma ona w sobie coś przerażającego.

Człowiek któremu życie dało wszystko, człowiek, który zdobył wykształcenie, stanowisko społeczne i pieniądze, duzo pieniędzy — staje się pospolitym przestępcą...

Najbardziej zaś w tej sprawie przerażającym jest to, że chodzi o osobę adwokata, a więc współzmiennika wymiaru sprawiedliwości, człowieka, który stykając się zawodowo z kodeksem karnym, najbardziej powinien zżnąć sobie sprawę z występności czynu, z jego charakterem moralnego i prawnego.

Przypomnieć sobie należy, że przecież ta sprawa to nie wyjątek. Mury więzienne gościły i goszczą nie jednego adwokata, w którego dziejach można znaleźć aż nadto wiele analogii z karierą adwokata Rykowskiego.

Adwokat Boniecki? Młody prawnik, wylityny działacz młodzieżowy na uniwersytecie, któremu życie przynosi najwyższą wygrana. Boniecki pochodzi z rodziny ubogiej i nieinteligentnej, a tymczasem już jako aplikant adwokacki dzięki poparciu wybitnego patrona staje się wziętym adwokatem i zaczyna zarabiać duże pieniądze. Boniecki w momencie kiedy znalazł się za kratami za defraudację 80,000 złotych z Banku Zachodniego zarabiał legalną praktyką

około 3,000 złotych miesięcznie!

Adwokat Lypaciewicz? Syn jednego z najlepiej zarabiających adwokatów warszawskich, właściciel wielkich czynszowych kamienic, sam świetnie zarabujący praktyką adwokacką, kończy swoją młodość, bo kilkuletnią karierę adwokacką

za kratami więzienia, w związku z różnymi oszustwami, fałszami i przywłaszczeniami. Adwokat Fedlowiczka, profesor uniwersytetu łódzkiego, radca prawny największych przedsiębiorstw przemysłowych, dla zdobycia kilkudziesięciu tysięcy złotych decyduje się na aferę oszukaniej sprzedaży placu. Adwokat Parzynski, który legalnie zarabiał

do 10,000 złotych miesięcznie, ażeby nie ograniczać stopy życiowej, nie rezygnować z przyjęć na których lał się szampan, nie rezygnował z palacowych wili i wspaniałych limuzyn, sięga do chudoby swoich klientów, przywłaszczając na swoją sumę 500,000 złotych spadków amerykańskich.

A choćby dzisiejszy towarzysz z

celi więziennej Rykowskiego, adwokat Basler, który szeregiem lat praktyki dorobił się królewskiej fortuny i opinii człowieka nieskazitelnego, okazał się

zawpływem oszustem i przestępcą działającym nie tylko na szkodę osób prywatnych, ale swego Państwa, któremu w pierwszym rzędzie służyć winien adwokat.

Jeżeli rzucić okiem na ten przerażający bilans przestępczości ostatnich lat wśród adwokatów — należy wyprzedażyć jeden włoszek. Na afery puszczają się najlepiej sytuowani, najlepiej zarabiający adwokaci, ludzie, których cześć legalnego dochodu wiele razy przewyższa normalne zarobki przeciętnego śmieciarza. Wśród wszystkich adwokatów - aferażystów, którzy zasiedli albo zasięgał na ławie oskarżonych niema ani jednego członka tego zawodu, który ciężko borykał się w walce o byt. A przecież nie brak tych członków palestry. Wymienione przez nas wyżej jednostki

należały do wyjątków,

wyjątków niezwykle szczęśliwych, luź to adwokatów niezwykle wyślikmiomni musi walczyć o pokrycie największego budżetu rodzinnego. Ludzie na stanowiskach, prawnicy, to niepojednani ludzie, zgarniający ogromne wotro łopatomy — kończą swoją drogę życiową w więzieniu. Postać adwokata Rykowskiego, tego wytwornego ubranego,

przystojnego „pana całą gębą”

który ostatnie dni przed areztowaniem spędził na podrózkach lokalnych, w najmniej chęci przedłużenia godzin wolności, urasta do smutnego symbolu dzisiejszej rzeczywistości. Kradną nie ci z biedy, ale kradną ci z nadmiaru, ci którym jest za dobrze. Nad tym zjawiskiem należy się bliżej zastanowić i znaleźć odpowiedź na nasuwający się szereg pytań.

Slepa Temida.

wódkii ramkowe
dobre i zdrowe

Tydzień ubiegły

Warszawa, w ubiegłą niedzielę zapelniała się przyjeźdnymi. Tak się złożyło, że za zjadłem ku szki Skargi, z wielce atrakcyjnym meczem piłki nożnej Polska-Niemcy, największe nasilenie w tym dniu osiągnął tydzień Warszawy.

W jednym tylko dniu niedzielnym stolica goniona postępową zresztą przyszytą.

Warszawa, naszym zdaniem, nie zdala czągamini. Nie zdala egzaminu z tego względu, że nie umiała odpowiednio pokierować tymi masami z przeważa.

Kto bowiem znalazł się w ubiegłą niedzielę na ulicach stolicy, mógł się nacznie przekonać, jak stosunkowo jednak drobna, studyczna publiczność nie-warszawska zablokowała główne arterie przeszło milionowej miasta.

Każdy widział na przelewanie się nasy ludzkie na Nowym Świecie, Brackiej, Al. Jerozolimskich, czy Chmielnej. Każdy mógł dźwiznić się tym nieprawdopodobnym zatorom tramwajów, samochodów, takówe i dorózek konych.

Biedni policjanci, regulujący ruch uliczny, mieli pracę nieładną. Machali na prawo i na lewo swymi pateczkami gumowymi, chrypli od poucen i wskazywek, aż wreszcie zupełnie tracili głowę.

Zawsze czołpada znalazł się wtedy jakiś komisarz lub dzielnicowy, który starał się sytuację uratować. Upiława jednak spero czasu, zanim kilka mundurów, rozwiazalo spór pojazdów i przechodniów.

Z jednego zbiegu ulicy, fala ludzka i mechaniczna ruszała, aby zaraz utknąć na najbliższym rogu ulicy.

Niewątpliwie, ktoś może powiezieć w obrotie, że Warszawa, na wskazy ulice, częste są ich krzyżowania i mało równoległych do Nowego Świata i Marszałkowskiej.

Wszystko to jest bardzo piękne. Tym bardziej jednak świadczą właśnie o złej organizacji.

Wąskie bowiem ulice, częste się ich krzyżowania i t. p., i t. p. są już przecież od dość dawna w Warszawie... skoro więc to jest wszystkim wiadomo, trzeba było pomyśleć, jak kierować tak licznie przybyłym gości z prowincji, a nawet z zagranicy, aby nie było nieprzyjemnych „korków” w zbiegów ulicy, aby wreszcie można było swobodnie się poruszać.

Trzeba było przewidzieć, jakie grupy na jakie rozrywkę, kierować. Trzeba było odpowiednio porozdzielać niedzielnych gości, aby nie skupiali ich zbyt w jednym punkcie.

Atrakcji bowiem w tym dniu miała Warszawa dość. Atrakcji — poza zwiedzaniem miasta.

Należało za tym, naszym zdaniem, odpowiednio do sprawy przystąpić, odpowiednio uloczyć.

W wyniku bowiem dorywczości, bezmyślnego ściągnięcia wiekzkiej liczby turystów, niż stolica może im przyjąć, było jedynym rezultatem niezadowolonych.

Nie zadawanie gości z prowincji i turystów zagranicznych, że tracą najpotrzebniejsze wiele czasu na ustawianie przepychania się w tłoku. Zamiast za tym zadowolenia i przyjemności, pozostawio im się wrażenie niedoświadczenia i nie ruchu.

Z tych wszystkich braków, z onego to bogałanu budowy niedołężnej organizacji różnych biur „propagandy”, które zachęcające do przybycia, nie zapewnily zarzem odpowiednich wygód turystom.

Winny również biura podróży, które organizując wyieczki do stolicy, nie pomyślały o tym, jakie wrażenia mogą wynieść te masę ich uczestników. W efekcie, krótki, mali zysk — duża strata moralna. Niedoległowo.

Proszę tylko posłuchać, jak się o tym niedoległowo wyrażali turyści niemieccy, przybyli na meca piłki nożnej. Raz na raz zawasz otrzymali przykre wrażenie. Raz na zawasz zrazilo się ich od przyjazdu do stolicy Polski.

Jeszcze więcej jednak przykado było słuchać tego Polaków, którzy widzieli baczącą organizację na olimpiadzie berlińskiej. A tam były tłumy publiczności o wiele więkzse.

Ignis.

Czyżby naprawę?...

...był dyrektor nowego banku miał wielkie „trafne” na torze? Zagrał on w niedzielnych wyścigach 100 złotych na konia Nektar. Kasa wypłaciła za 100 złotych — 4.370...

...szulerzy warszawscy byli w wielkiej biedzie? Ludzie nie mają pieniędzy, niema więc frajerów, niema też kogo szulerować. Szulerzy z utęsknieniem

oczekują ożywienia konjunktury finansowej.

...właściciel najbardziej renomowanego sidetu futrzanego miał szeroki gest w wydawaniu pieniędzy? Sprzedaje on obecnie kupiony przez dwoma laty samochód „Packard”, za niłąk część zapłaconej sumy, albowiem zamówił sobie „Cadillaca” 16-to cylindrowego, za który zapłacił 80.000

złoty. Trudno wyobrazić, ażeby w dzisiejszych czasach kupteć mógł z normalnie prowadzonego sklepu, pozwalające sobie ra takie finansowe ekstrawagancje.

...jeden z najbardziej aktywnych antysemickich dzienników warszawskich był wydankiem finansowany przez znanego przemysłowca żywoćwiołki? Przemysłowiec ten, za pośrednictwem swego bratanka aryjskiego reprezentanta nabył obecnie poważy portfolio akcji drugiego, również antysemickiego dziennika.

...władze polskie dowiedziawszy się o pobytku w Czechosłowacji „ślanego” Stefana Oplifskiego, ponownie żądały od władz czeskich wyłączenia „bohatera” procesu z C. Staryżyskiem? Jeśli byłoby to prawda, sprawa Oplifskiego zaczyna się przeobrażać w groteskę, niezbyt przyjemną dla prestizju Rzeczypospolitej, a jaskrawo wypuklającą... wpływy i stosunki współczesne Don Kichota, który zarzykował wystąpienie przeciw p. prezydentowi Staryżyskiemu.

...polskie radio w Katowicach stało się terenem niewyłączy przyciska skandalu. Oto do tantszej dyrukcji zwrócił się radiodzieluch katowicki, który na swój aparat schwytał sygnał S.O.S. Aczkolwiek sygnał ten nadawany był wtedy, kiedy cała Polska z zapartym tchem wyczekiwała wiadomości o zalodzie balonu „L.O.P.P.” radio katowickie zakomunikowało wspomnianemu radiodzieluchowi, że sygnał ten ich nie interesuje... Czy to możliwe?

...b. poseł Wincenty Witos, od dłuższego czasu przebywający na emigracji, opuścił Brzo czechosłowackie, gdzie zamieszkiwał przy ul. Babiekwowej 16? Widz Stronnicwa Ludowego przemięł się na stary pójnt do Genewy.

...pewien cudzoziemski dyrektor lokalu rozrywkowego S. został przylapan na gorącym uczynku zbyt daleko posuniętej polulności w stosunku do młodego chłopca?

Naśladowna wydawcy misja literackiego p. A. Bormana, jest człowiekiem żonatym i „dziewiczym”, to też tym bardziej wyjątek się niewłaściwym jego niezdrowe wypady.

Tajemnica ogni sztucznych

Na dzień 19 b. m. przygotowane Związek Propagandy Turystycznej m. st. Warszawy wielkie widowisko ogni sztucznych, połączone z pożarem specjalnie na ten cel zbudowanej 3-piętrowej fabryki, w którego gaszeniu weźmie udział stołeczna Straż Ogniowa.

Będzie to pierwszy w Polsce pokaz nowoczesnych arcydzieł sztuki pirotechnicznej przy wydatnej współpracy mistrzów włoskiej pirotechniki. Należy tu podkreślić, że żywe obrazki tej miary, co widowiska spad Niagar, kolorowe kaskady fontanny, oraz z setkami palen, cyprów, wyświeł których uwiązają się słone i nyma — ukazujące się będą przed oczyma publiczności na ziemi w odróżnieniu od znanych nam ogni sztucznych (rakiet, bomb, szrapneli i rac), wybuchających w powietrzu.

Jest to zarzem atrakcja, zmierzająca do spopularyzowania pora pierwszy w Polsce tego rodzaju widowiska.

Ameryczny robotnik próbny nabycia patentów na widowiska pirotechniczne, edifurujące bajafolne senny, ale, jak dotychczas, bezskuteczne. Rząd Włotki n. p. otaczając złągę narodową Sztukę Ogni, ogłasza rokrocznie konkursy na najlepsze dzieło pirotechniczne. Rozstrzygnięcie zawodów tych odbywa się na specjalnych igrzyskach, zwanych „Noćą Ogni”, które zgromadzają wiele tysięcy ludzi, w sądach zaś konkursowych zasiadają najwybitniejsi znawcy sztuki Współczesnej Italii.

Bracia podajcie sobie ręce...
Bagnó ubezpieczeń króluje wszędzie

„WIEM WSZYSTKO” w kilku artykułach zajęło się stosunkami w naszej branży ubezpieczeniowej. Oczywiście, zaraz musieli się znaleźć żarliwi obrońcy panów ubezpieczeniowców, tych naturalnie, którychśm napiętnowali i, jak to zwykle w takich sytuacjach bywa, zaczęto zarzucać im, co najmniej, nieścisłości. Wśród ataków pośrednio przeciw nam skierowanych znalazło się nawet „sprośnione” skierowanie do jednego z dzienników, w którym powoływano się na to, że nie można czynić hałasu wokół stosunków ubezpieczeniowych, gdyż szkodzi to naszemu rynekowi kapitałoznawczemu.

Nikt nie zaprzeczy, że Anglia jest wielkim krajem, że Anglicy są ostrożni w formułowaniu sądów, że są bardzo dyskretni wtedy, kiedy trzeba być dyskretnym, że wreszcie, wytwornie postawiając spławiać ludzi wysoko postawionych, którzy sprzeniewierzili się obyczajności publicznej; jak to uczynili z jednym z swoich ministrów, który zdradził tajemnice finansowe, i z jednym z wice ministrów, który nadużywał swoje stanowisko urzędowe do zajęcia bardziej lukratywnego stanowiska prywatnego. W Anglii, jeśli chodzi o zwalczanie niesumienności, w jakiegokolwiek bądź dziedzinie, nikomu do głowy nie przyjdzie operować argumentem tym, którym się operuje u nas, że chodzi o zaufanie, bliżej nieokreślone i mgliste.

Otóż, w tej to Anglii specjalna Komisja powołana do zbadania działalności towarzystw ubezpieczeniowych, wydała o tych towarzystwach opinię, która, w porównaniu z tem co o naszych stosunkach ubezpieczeniowych pisano u nas... nie jest lekturem budująca. Lekture ta została opublikowana w wydawnictwie, mającym tytuł: „Report of the Committee on Industrial Insurance. Minutes of evidence”. Streszczenie tego raportu wraz z komentarzami znajdujemy w poważywym czasopiśmie p. t.: „Revue des Etudes Cooperatives” w referacie p. M. N. Barou, w Międzynarodowym Instytucie Studiów Spółdzielczych mówił o zaufaniu ubezpieczeniowców, których zorganizowanie jest potrzebne wobec niesłychanych metod działalności prywatnych towarzystw ubezpieczeniowych.

„Ubezpieczenia prywatne — mówił p. Barou — a specjalnie już ubezpieczenia ludności pracującej, są uprawiane według metody bardziej lichwiarskiej niż pozostawienie”. Są one o tyle jeszcze straszniejsze, że operują w skali b. rozległej, i że ich wykreolenia są bardziej niebezpieczne niż podobne wykreolenia w dziedzinie kredytu pieniężnego. Towarzystwa ubezpieczeniowe — powiada dosłownie p. Barou — kompletnie ignorują ubezpieczonych i uprzykują ich w sposób nie do uwierzenia. Wspominany raport angielski przytacza

szereg faktów, świadczących o ignorowaniu interesów ubezpieczonych przez towarzystwa. Mianowicie:

1) Umowy ubezpieczeniowe są zredagowane w ten sposób, że ubezpieczony jest zdany kompletnie na łaskę i niałość towarzystwa. Np. pewna staruszka, mająca 80 lat, która przez 50 lat opłacała ubezpieczenie, nie mogła otrzymać premii.

2) Ubezpieczani są interesami, którzy nie jest prowadzony zupełnie legalnie i lojalnie. Towarzystwa b. często ignorują przepisy prawne, tak, że w rezultacie prowadząca musi je zmieniać wobec zaszytych faktów, które wynikają z powodu nie przestrzegania przepisów.

3) Zdani jesteśmy na łaskę i niałość 100.000-nej armii agentów, którzy korzystając ze wszystkich współczesnych środków reklamy i propagandy, atakują publiczność, pozostawiają bez obrony. Organizacja liczącywary jest niewiarygodną w porównaniu z organizacją agentów towarzystw ubezpieczeniowych. („L'organisation des usurers n'est que pure bagatelle en comparaison des compagnies d'assurance”).

4) Około połowy polis ubezpieczeniowych (ok. 4 pól mili, polisy rocznie) przepada i przepada różnie pieniądze wpłacone przez ubezpieczonych.

Statystyki dotyczące ruchu kapitałowy na rynku ubezpieczeniowym w r. 1929 wskazują, że na 10 milionów polis ubezpieczeniowych zawartych w tym roku ok. 6 milionów przepada.

5) Kalkulacje towarzystw ubezpieczeniowych są oparte na podstawach błożo lichwiarskich, i mogłyby być obniżone, gdyby towarzystwa postarały się o lepszą organizację pracy. Wystarczy nadmienić, że przeszło 50% szkadek ubezpieczeniowych pochłaniają koszty i zyski towarzystwa, i że ubezpieczeni mają do dyspozycji zaledwie 50% tego, co wniesli.

P. M. B. Janner, członek Izby Gmin, wskazał na parę ciekawych cyfr z tej dziedziny. I tak: w ciągu ostatnich 40 lat przepadało w Anglii ok. 100 milionów polis. Wpływy towarzystw ubezpieczeniowych wynosiły ok. 750 milionów funtów szterlingów; wydatki i dywidendy ok. 315 milionów, inne zarachowania na wpływy 185 milionów, podczas, gdy w tym samym czasie ubezpieczeni otrzymali zaledwie 272 mil. premii ubezpieczeniowych. Stosunek niewspółmierny.

Tę rzeczą nie są zresztą nowe. Już w r. 1910, p. William udawał, że „bogate” towarzystwa ubezpieczeniowe przynoszą dywidendę w ten sposób, że na każde 7 funtów wpływu przypada 4 funty dywidendy, zaś w towarzystwach „biednych” jeden funt dywidendy przypada na 3 funty wpływu.

W. Pr.

Dokąd warto, dokąd nie... Teatr — Rewja — Kino

Łączka kretyńców

W Dzienniku Poznańskim z dn. 11 b. m. czytamy:

„KOLONIAŁKĘ z mgłą dobrze prosperującą z powodu zmiany branzu, ul. Swoboda 17 przy Bukowskiej”.

„Zaś o com wam idzie, kump!u? Ki djabel ta koloniałka z dobro prosperującą mgliu...”

W Warszawie wychodził b. zakonspirowane czasopismo p.t. „Przegląd Polsko-Węgierski” počó no „organ tow. polsko-węgierskiego im. Stefana Batorego. W nr. 1 z maja r.b. znajdujemy następujące nazwiska współpracowników: p. „Odnawiciel, p. Schummer, p. Pietrzykowski, p. Stella Olgiędz...”

Bracia Węgrzy, ratuj się kto w Boga wierzy!

W Expresie Porannym z dn. 15 września w 3 odcinku powieści groźnego konkurenta Bolesława Prusa i Kamila Nordena — p. K. Witkiewicza, zatytułowanej „Czwarta z lewej strony”, czytamy: „Przez szero ko stwardo, szlisko nad ziemią uszefekoszone okno hawialni widział się zuchwałemu ten zapach wraz z zielonym szumem galezi w górze...”

O ile nam wiadomo p. Witkiewici jest hermetyczny, a takie typki mogą nie mieć tendencji do delirium, skąd więc ten „zielony szum galezi”, Bóg raczy wiedzieć.

Kino „Światowid” wyświetla bardzo udany film „Mayerling”. Mniej udany się panu od reklamy we wspomnianym kinie, ułoił, w których czytamy:

„Mayerling” jest prawdziwym eksponentem współczesnej twórczości artystycznej.

Możemy stwierdzić pod przysięgą, że autor tej ulotki jest... ekspedjentem idyotyzmów i z usług jego Lejmamy powinny co prędzej zrezygnować, w interesie samego sklepiu.

W Dzienniku Poznańskim z dn. 6 września znajdujemy następujące ogłoszenie:

„Wesoła, sympatyczna, z eleganckim mieszkaniem, gotówka pozna średniego urzędnika. Cel matrymonijalny. Of. Dz. Pozn.”

Łaskawa Pani. Jakże to tak wypadła. Ekobitka wesoła, sympatyczna z eleganckim mieszkaniem i gotówką właściciel na średniego urzędnika? Stanowczo brak polotu.

Stary pies.

„ADZIA” (kino „Apollo”); Rzadko zdarza się niestety, aby można było pochwalić polski film. Temu chwalebnie zrobimy teraz „przadzi”, która zasługuje na wyróżnienie. Zwroćmy najpierw uwagę na czyste strony tej komedii, aby potem móc z całym sunieniem pochwalić zalety. A więc: zakął film są koszarne piosenki, które zarówno pod względem muzycznym, jak i tekstowym, stoja na poziomie niżej wszelkiej krytyki. Melodie przypominają jakies żydowskie lamenty, a rymy są tego rodzaju, że Wisłat jest Mickiewiczem! Drugim gwiazd pas jest scena meczu na początku filmu. Pomysł oklepny, a wykonanie straszne. Dalej: w wielu miejscach nie dopisali operator, zwłaszcza przy dzieckach Smorsarskich. I wreszcie mały lapsus w dialogu: Smorsarski i Zabzyński nie mogli się umówić o 8 wieczorem, bo w wtedy i w godzinie później, po seansie zezby, słonco świeciło błękitnym blaskiem.

A teraz z innej beczki. Scenariusz „Jadzi” nie jest specjalnie nowy ani oryginalny, ale posiada szereg zalet, bo jest miły, bezpretensjonalny. Dialogi (Ludwik Starski) zasługują na specjalne wyróżnienie za dowcip i brak wulgarności. Reżysera Kravitzia poproszmy: Jadziwie Smorsarski z pewnością nigdy nie była tak miła i bezpośrednia, jak w „Jadzi”. Szkoła naprawdę, że wyrażono jej krzywdę przez zię oświetlenie i kipskie zdjęcia. Zabzyński jest w „Jadzi” bez zarzutu: sympatyczny, swobodny. Nie powiniemy tylko nadużywać owej gierki zdumienia: rozszerzenie do niemożliwości oczy. Widzieliśmy to już w „Manewrach Miłosnych”. Ruz występuje. Doskonałe zapraży swoje role Orwid, Sielański i Znicz. Cwilińska natomiast powtarza się niestety i szarżuje.

W sumie: miły film, który można obejrzeć. Każdy się ubawi.

„JEDNA Z TYSIĄCĄ” (kino „Filharmonia”); Gdyby film ten był pochodzenia polskiego, krytyka cala rzuciłaby niewielkie ciężkie gromy na naszych filmowców. Bo naprawdę film ten, reżyserji Victora Jansona, nie posiada nic, co usprawiedliwiałoby jego pojawienie się na naszych ekranach. Scenariusz wysyciany i banalny, reżyserja bez polotu, dialogi, pozabawione dowcipu, interpretacja mniej, niż przeciętna oto główne „zalety” tego przeboju. Ani Martha Eggerth, ani Hermann Thimig, ani też użycy w epizodach Fritz Kampers, Margarete Schlegel czy Margarete Kupfer nie zdołali wzbudzić zaciekawienia, czy sympatii. Jedynym jasnym promieniem w tem wszystkim, to Ernest Verches, zawsze pełen werry i humoru. Muzyka Abrahama — przeciętna.

Nietylko można, ale nawet trzeba zostac w domu.

„CAREWICZ” (kino „Hollywood”). Nie wiadomo doprawdy, czy to może Kie-

pura przyniósł Marcie Eggerth takiego pedcha, ale w każdym razie filmy jej są ostatnio coraz gorsze. „Carewicz” nie odznamił się od tej roli. Pomimo pięknej muzyki Lehara i wartości śpiewu Marty Eggerth, „Carewicz” nie wytrzymało krytyki, temhardziej, że zalety dziwiłowe zniecozpac są złym stanem kopji i fatalnym stanem aparatury. Obok Marty Eggerth występują tu Hans Söhlker, Georg Alexander, Otto Walburg, Paul Heidemann i inni, z których reżyser nie zdołał nic wykrzesać.

Każda złotówka — stracona.

„MAYERLING” (kino „Stadion”); Jako inauguracyjny program nowego kina „Stadion” wybrano piękny film produkcji francuskiej „Mayerling”, odwrazający w sposób kulturowy i finezyjny tragedię rodziny Habsburgów, nieszczęśliwym miłość arcyksięcia Rudolfa i baronówny Marji Vercery.

Reżyser Anatol Litwak potraktował temat nader inteligentnie, daje nam doskonały przekrój życia ówczesnego Wiednia.

Litwakowi w znacznym stopniu pomogli aktorzy, którzy wszyscy bez wyjątku wywiązali się ze swoich rol bez zarzutów. Charles Boyer nie był moim firyjnie odpowiedni do roli Rudolfa, ale rasowy i znakomity ten aktor włożył w swoją kreację tyle życia, temperamentu, i umiaru, że pozostawi po sobie niezatarte wspomnienie. Zupełny kontrast z arcyksięciem, trawionym przez neruastenie, stanowiła siołka, wiośniana Marja w nieskazitelnym interpretacji Danielle Darrieux. Wierny obraz cesarza Franciszka Józefa dał nam Jean Dax, a Jean Debucourt postarł się dostatecznie o to, byśmy znieawidliłi postać plągnawą prezesa radu Taaffe’go.

„Mayerling” posiada kilka dużych na początku filmu, ale po'em akcja toczy się wartkiem tempem, a niektóre sceny przykuwają widza, jak rzadko kiedy. Na „Mayerling” trzeba koniecznie się wybrać. Jest to o tyle ułatwione, że wyświetlany jest w dwa kinach równocześnie.

X. 27 —

„ADRIA”

CAFÉ-DANCING-VARIETÉ

MONIUSZKI 10

DIR. FR. MOSZKOWICZ
zaprasza na:
znakomity
program wrześniowy:

DUET NEY duet solonowo-akrobacyjny.
SYLWESTER żongler humorystyczny.
ALJA NIKOLAJEWA uroczą tancerka.
GRETA SELDMAYER, uroczą tancerka solowa wiedeńska.
HALINA REE czarująca polska tancerka solowa.
HELMNA and **STEVE HEMZO** duet tanceczno-akrobacyjny.
IBY VARGA, lineyjna pieśniarka węgierska.
MAGDA MONTY uroczą pieśniarkę.

5 znakomitych orkiestr.

DOSKONAŁE WENTYLOWANA SALA

(dokończenie ze str. 2-jej)
skich globtrotterów i skąd auto to, bez uwzględniania własności (zresztą drobnej) ci właśnie globtrottery chcieli zabrać.
Mimo szczerpnych funduszy, na podstawie listów polecających, jakimi obydwał panowie rekomendują się, konsulat udziela niewielkiej za-

pomogi, która oczywiście jest dla naszych globtrotterów kroplą w morzu.

Zaczyna się więc teraz zwykłe naciąganie poszczególnych urzędników na mniejsze lub większe sumy. Za każdym razem zwrot tych sum obydwał panowie *gwarantuję słowem honoru* a w wyszukiwaniu źródeł pieniędzy idą od najwyższych urzędników dyplomatycznych naszej placówki, aż do... kawasa, który wzruszon opowiadaniami jednego z globtrotterów, pożyczka mu parę funtów tureckich.

Po wyekspluowaniu wszystkich źródeł, jedna z panów, (ten bardziej aktywny) wraca wraz z małżonką do kraju. Drugi jedzie dalej, w szeroki świat. Oczywiście ani jeden ani drugi do tej pory *nie dają suym prywatnemu wierzycielom znaku życia*. Zarówno polski atatche, jak i polski kawas muszą zapisać pieniądze pożyczone rodatkom na debet...

Nie zajmowalibymy się napewno tą przkrą sprawą, gdyby jej smutnymi bohaterami byli ludzie prywatni, którzy jedynie swemu sprytni i talentowi krasomówcom zawdzięczać mogą takie właśnie „sukcesy” naciągacze. Niestety, tak nie jest. Jak już wyżej wspomnieliśmy kancierscy globtrottery posługiwali się polecającymi listami zasłużonych i godnych szacunku organizacyj spolecznych, legitymowali się *legitymacjami prasowymi* w elich imprez wydawniczych w Warszawie, ba — słusznie czy nie słusznie powoływali się na przynależność do poważnej organizacji zawodowej.

Słowem — przy takiej ilości pozornie muirowanych autów, zasługiwali na pełne zaufanie. Rezultat? Jeszcze jedna bardzo smutna i bardzo cuchnąca afera, o której w plotkarskim Stambule długo i bardzo złośliwie mówiono, nie bez słuszności podzwijając kancierskie talenty „polskich generalów”.

Bis.

Pierwszy raz w Polsce!

Inszenjacja Wielkiego **Popazu**

Akcja Ratownicza Straży Ogniowej
Wybuch Wozuwisza
Wodospad Niagara
Parada Podchorążych

REWIA POSTACI i OBRAZÓW z OGNIĄ NA NIEBIE i ZIEMI

Cotnisko Mokotowskie.

PRENUMERATA wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domu zł. 6.— kwartalnie, zagranica zł. 9.— OGŁOSZENIA: za wiersz wysokości min. szerokości 1 spłaty, wyczołpno 60 gr., w tekście 1,20 gr. nadosłaniem 1 zł.; Komunikaty 80 groszy. Kolumna posiada 4 spłaty.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Królewska Nr. 35 m. 20, tel. 6.33-66 czynne codziennie z wyjątkiem niedzieli i świąt od godz. 11-tej do 13-tej Konto w P. K. O. Nr. 15,591